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Kosteusvaurio-olosuhteissa ilmenevät terveyshaitat

Väitöstutkimus: Saija Hyvönen työterveyshuollon el, Turun yliopisto, LKT kliininen laitos, I ohjaaja Jouni Lohi 
yleislääketieteen dosentti, Lapin keskussairaala

Rakennusten kosteusvauriot voivat aiheuttaa useiden eri elinten 
oireita ja pysyviä sairauksia. Altistumista kiinteistöjen 

kosteusvaurioille ei pidä sallia.
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Kosteusvaurioituneen oululaisen työpaikan remontin
aikana 2016–2017 sairastui astmaan 21 työntekijää
[1]. 138 henkilöä otti yhteyttä työterveyshuoltoon
erilaisten oireiden vuoksi. Kaikilla astmaan
sairastuneilla lääkityksen tarve jatkui edelleen 2,5
vuoden kuluttua.
Lisäksi kolmessa eri kosteusvaurioituneessa
kiinteistössä [2,3,4] työntekijöillä ja oppilailla esiintyi
hengitystieoireiden lisäksi neurologisia oireita, nivel-
ja lihaskipuja, vatsaoireita, epätavallista uupumusta
ja hengitystieinfektioita. Kaikkien kiinteistöjen
rakennetutkimuksissa löytyi toksiinintuottokykyisiä
kosteusvauriomikrobilajeja. Kahdesta tutkitusta
kiinteistöstä [1,2,4] tutkittiin toksisuusmenetelmillä
myrkyllisyyttä, joka saattaa selittää kuvattuja oireita.

STM on antanut ohjeet riskiarviointiin kosteusvauriomikrobeille altistumisen terveyshaitoista (Taulukko 1).
Ongelmana on, että terveyshaitan toteaminen kiinteistöjen rakennetutkimuksilla on hidasta ja tulosten
tulkinta on epävarmaa. Lääkäreitä koskee ilmoitusvelvollisuus työperäiseksi epäillystä sairastumisesta
(Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015). Ilmoitusvelvollisuus koskee myös kosteusvaurio-
olosuhteita. Ilmoituksia tekemällä työsuojeluviranomaiselle kertyy tietoa olosuhteista, joissa sairastumisia
esiintyy ja valvontaa voidaan toteuttaa sekä estää useampia samoista olosuhteista johtuvia sairastumisia.

Taulukko 1. STM:n ohjeistus rakennusten kosteusvaurioiden terveyshaittojen riskinarvointiin 2009

Haitallinen altistuminen epätodennäköistä
Ei kosteusvauriota, ei riskirakenteita, tilat eivät voimakkaasti alipaineisia, eikä vuotoilmareittejä esim. läpivientien tai kuilujen
kautta sisäympäristön epätavanomaisiin mikrobilähteisiin.
Haitallinen altistuminen mahdollista
Kosteusjälkiä (ei mikrobikasvua), riskirakenteita, korjattu kosteusvaurio, tilat ajoittain voimakkaasti alipaineisia ja/tai
mahdollisia vuotoilmareittejä sisäympäristön epätavanomaisiin mikrobilähteisiin.
Haitallinen altistuminen todennäköistä
Näkyvät vauriot sisäpinnalla, mikrobikasvua materiaaleissa tai ympäröivissä rakenteissa, poikkeavaa mikrobialtistetta todettu
(ilma- tai pölynäyte), tilat voimakkaasti alipaineisia ja/tai ilmayhteys vaurioituneesta tilasta tai rakenteesta työskentelytilaan.
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Kuva 1. Kosteusvaurio-olosuhteissa ilmenevät oireet


